HNPR-2020-15015
[image: image1.jpg]RSN [T

湘交运输规〔2020〕14号

湖南省交通运输厅
关于规范全省农村客运改革（城乡客运
一体化示范县创建）工作的通知
各市州交通运输局，省道路运输管理局：
2018年以来，省厅坚持问题导向，在全省分两批次、28个县市区推进城乡客运一体化示范县创建工作，取得了明显成效。为进一步优化农村客运改革机制，加快推动交通强国试点建设，逐步解决农村群众出行不安全、出行难和出行贵等一系列问题，根据相关法律法规及文件精神，结合第一批、第二批创建工作经验，现就规范全省农村客运改革（城乡客运一体化示范县创建）工作通知如下：
一、调整创建原则
全省城乡客运一体化示范县创建原则由“一县一公司、公车公营、统筹规划、乡村全通、价格惠民”规范为“集约经营、统筹规划、乡村全通、价格惠民”。
（一）集约经营。鼓励通过市场化公平竞争，大力倡导集约化、规模化经营。优化农村客运发展模式，鼓励整合分散的农村客运经营主体，杜绝挂靠经营。
（二）统筹规划。县市区政府牵头编制或完善本行政区域城乡道路客运一体化发展规划，包括线路布局规划、运力投放规划、场站建设规划、保障措施等。
（三）乡村全通。科学布局行政区划内农村客运线网，针对冷、热线路实施补空调控，确保实现辖区所有建制村全覆盖。
（四）价格惠民。根据各地财力状况，加大财政补贴力度，农村客运票价由县市区政府依法依规优惠到位，切实提高广大人民群众的获得感、幸福感。
二、修订验收标准
按照“集约经营、统筹规划、乡村全通、价格惠民”创建原则，结合创建实际，省厅对验收标准进行了优化，修订出台《湖南省城乡客运一体化示范县验收标准》（见附件1，简称《验收标准》），共包含5大项20小项指标。创建时间原则上为两年，创建完成后，创建县市区要认真对照《验收标准》，整理好相关验收资料（附件2），确保各项指标完成后，向省厅提出书面验收申请，抄送所在市州交通运输主管部门；市州交通运输主管部门组织进行初步验收，初步验收通过后，再书面正式上报省厅。省厅将组织专门评价组、第三方机构，采取明查暗访的形式进行综合验收。
三、明确创建要求
（一）依法依规开展创建。各地要坚持依法依规的原则，稳步推进示范县创建工作。尤其是在企业整合、线路审批、经营许可等方面，要严格遵守相关法律法规要求，防止垄断经营，充分保障市场主体参与竞争的合法权益。
（二）加快创建工作进度。要加快推进第一批创建县验收。第一批8个县创建期截至今年10月，考虑到新冠疫情影响，省厅同意将创建期适当延长至今年年底。各相关市州交通运输主管部门要督促创建县对照《验收标准》，倒排工期、加快推进，确保创建指标符合标准要求，力争全部通过验收。要扎实推进第二批示范创建，督促创建县学习借鉴第一批创建县的经验，制定和完善城乡客运一体化发展规划，细化工作任务和部门分工，不断完善各项保障措施，确保创建工作如期顺利开展。
（三）营造良好创建氛围。要通过微信、微博、门户网站等新媒体及报纸、电视等传统形式，加大对城乡客运一体化工作宣传引导，最大限度争取广大群众理解支持；要强化公开公示，通过媒体、站牌等平台载体对免费优惠政策、票价、班次、举报电话等进行公示，广泛接受群众监督。要及时总结经验和典型案例，加强宣传报道和经验交流，创造良好的社会氛围。
《湖南省交通运输厅关于开展全省城乡客运一体化示范县创建工作的通知》（湘交运输〔2018〕140号）、《湖南省交通运输厅关于印发〈湖南省城乡客运一体化示范县验收标准〉的通知》（湘交运输〔2019〕2号）、《湖南省交通运输厅关于开展全省城乡客运一体化第二批示范县创建工作的通知》（湘交函〔2019〕550号）等文件与本文件不一致的，以本文件为准。

附件：1.湖南省城乡客运一体化示范县验收标准

2.城乡客运一体化示范县验收电子资料清单
湖南省交通运输厅
2020年12月14日
附件1

湖南省城乡客运一体化示范县验收标准
	总体目标
	验收标准
	验收评价方法

	集约经营

（公司化经营的）
	1.公司规章制度齐全（至少包括人事管理、安全管理、财务管理等制度），股份制企业股权分配明确，各类台账和档案资料完善健全。
	查阅客运企业文件、资料和台账、劳动合同、财务支出凭证等；
第三方抽查车辆、举报电话

	2.公司实行统一的财务管理，营业、广告等收入由公司统一收缴，车辆维修、保险等费用由公司统一支付。

	3.公司车辆统一购置。车辆由公司统一购置或收购，产权归属于公司。

	4.公司车辆统一调度。节假日、赶集日等特殊时段，可以根据客流统一调度安排车辆。

	5.公司人员统一管理。公司人员实行合同或聘用管理，由公司与相关人员签订劳动合同；人员工资及保险等福利由公司统一发放；人员由公司统一考核。

	6.农村客运（城乡公交）车辆统一外观标识。

	7.设立统一的投诉举报电话，在农村客运（城乡公交）车以及站点（客运站、招呼站等）对外公布，且举报投诉渠道畅通有效。

	统筹规划
	8.编制了科学合理的城乡客运一体化发展规划（包含线路布局、运力投放、站场建设、保障措施等），且规划符合当地实际。
	查看规划文件；第三方现场核查站场利用情况

	9.根据道路情况，统筹发展城乡公交和道路客运，宜公交则公交，宜道路客运则道路客运。

	10.客运站场（首末站、招呼站）布局合理，充分利用现有的农村客运站、公路道班等场地，具备必要的农村小件快运、充电服务等配套功能，使用率高，群众换乘方便。

	11.线路规划布局科学合理，经过充分论证，也广泛征求过沿线镇、村意见。

	乡村全通
	12.通客车（城乡公交）的农村公路窄路加宽、临崖临水等危险路段安防工程完成率达到100%。
	第三方现场核查线路、频次

	13.建制村通客车（城乡公交）率达到100%。

	14.保证发班频次，其中，每条农村客运线路每天至少确保2趟次（往返各1趟次）；30公里以内的城乡公交线路每天至少确保6趟次（早、中、晚往返各1趟次），30公里以上的城乡公交线路每天至少确保4趟次（早、晚往返各1趟次）。

	价格惠民
	15.相对创建前，票价显著降低。
	第三方现场核查线路

	其它成效
	16.所有农村客运（城乡公交）车辆均安装、使用智能监管设备。
	查阅审计报告、资金投入和使用凭证、信访维稳信息；第三方随机抽查乘客

	17.创建工作未过多增加当地政府债务，城乡客运一体化发展可持续。

	18.省级奖补资金使用符合相关要求，未发生违规使用的情况。

	19.创建工作平稳推动，社会大局稳定，未发生涉及城乡客运一体化创建工作的维稳（信访）事件，或者事件发生后得到妥善处置，未造成明显的负面影响。

	20.广泛宣传发动，群众满意度较高。

附件2

城乡客运一体化示范县验收电子资料清单
一、基础资料
1.创建后A0大小“一张地图”（包含道路网络、镇村分布、客运线路及站点布局等情况）；

2.8-15分钟视频宣传片；

3.第三方出具的财务审计报告（包含创建当年筹资和支出明细、创建当年利润分析明细、未来年利润预测明细）。

二、创建前后基本情况
1.创建前后企业基本资料（企业简介、企业职工基本信息、城乡客运线路信息、车辆信息等）、创建前后客运站场情况；

2.创建前企业运营线路及车辆情况。

三、创建资料
城乡客运一体化示范县创建的申报材料、实施方案、创建工作报告及车辆收购方案。
四、其他资料
1.规划文本；

2.无重大维稳（信访）事件说明；

3.相关政策、制度文件；

4.相关报表（近两年农村公路报表、通客车农村公路窄路加宽、临水临崖等危险路段项目明细表）。
湖南省交通运输厅办公室               2020年12月14日印制
PAGE
— 1 —